
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 99 del 14-05-2020

Oggetto: Lavori di fornitura e posa di recinzione a protezione delle macchine termiche
della biblioteca M. Marchesi - C.I.G Z032CEEC99 - Procedura con affidamento
diretto - (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Dato atto che si rende necessario procedere con la realizzazione di una recinzione in ferro al fine di

proteggere le macchine termiche esterne presenti nell’area retrostante la biblioteca M. Marchesi in

Via A. Tomasu snc;

Dato atto che tale lavorazione permette di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori alle macchine

termiche dell’impianto di climatizzazione della biblioteca M. Marchesi garantendo così una

adeguata protezione e l’eliminazione di rischi legati al contatto con parti mobili e taglienti;

Atteso che per l’acquisizione del lavoro di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.



135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il lavoro da acquisire:

è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è inferiore ad 40.000,00-

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del

lavoro in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare-

il lavoro quanto prima al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori alle macchine

termiche dell’impianto di climatizzazione della biblioteca M. Marchesi garantendo così una

adeguata protezione e l’eliminazione di rischi legati al contatto con parti mobili e taglienti;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Dato atto che si è comunque attivata una RdO sulla piattaforma elettronica CAT Sardegna (RdO n°

353933), a valere sull’iniziativa: “AQ22AA - OG1-EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI -

AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro”, a cui sono stati invitati i seguenti

operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo
3J SRL CAGLIARI 03750210928 03750210928 VIA ROMA 47
A.STR.E.  SRL - APPALTI
STRUTTURE EDILI  SRL VILLASOR 03257200927 03257200927 VIA AMSICORA, 23

Angius Gianmarco
SAN NICOLO'
GERREI NGSGMR93C17B354S 03567350925

VICO IV DUCA DEGLI
ABRUZZI, 10

Are Giuseppe Macomer RAEGPP62H03B068F 01427960917 Via Manara, 1



ARESU ALDO SEUI RSALDA60B17I706O 00860440916 VIA PLEBISCITO 20

AVIEL S.R.L.
Quartu
Sant'Elena 03625140920 03625140920 via Danimarca 4

CAMPESI GIUSEPPE OSSI CMPGPP83E31I452B 02611770906 VIA ROMA 62/A
CANU MICHELE tramatza CNAMHL56A18L321P 00567370952 via verdi
CATENA S.R.L. Mussomeli 01963010853 01963010853 via s.quasimodo,60
CIANCO COSTRUZIONI
SRLS

Tempio
Pausania 02779660907 02779660907 Via Trieste 4

CRAMI INGEGNERIA FAVARA crpmhl91h16a089u 02910170840 VIA GALILEI, 40
DELTA COSTRUZIONI di De
Carolis Luigi OTTANA DCRLGU52R24D819L DE CAROLIS

VIA MARIO BOEDDU
13

Ditta individuale Maracalagonis PDDDTR75P14I752N 02736150927 via Verdi,7
DITTA INDIVIDUALE DR.
FOR. GIANMARIO MASIA Calangianus MSAGMR75D18I452Y 02484110909 Via Nino Bixio 11
DITTA MUCELI NINO
(IMPRESA INDIVIDUALE) LANUSEI MCLNNI54A19D859X 00701500910 VIALE MARCONI 124
Ditta Pira Luciano Galtellì Prilcn59t03d888e 00620890913 Via baronia n44
Ditta Zucca Beniamino Genoni ZCCBMN54C14D968N 00906850912 Via Delle Marmore 2
Edilcostruzioni f.lli Matteu
snc di Silvano  e  Paolo
Matteu Giba 02351840927 02351840927 via  karalis  15
Edile Osilo di Usai
Michelino Osilo SUAMHL64A19I452M 01460150905 via Doria 26
EDILIZIA ARTIGIANA DI
PISU DENIS GESTURI PSIDNS82D17B354T 03299510929

LOCALITA' S
'OLLARGIA n 8

Edimos S.r.l.
Tempio
Pausania 01962850903 01962850903 via Trieste n.4

EPROMIMPIANTI DI
PORRU MAURIZIO CHIARAMONTI PRRMZB60A26C613S 01453000901

ENRICO BELINGUER
17

EURO ELETTRA SRL ROMA 03607841008 03607841008 via f. marconi, 55
Fer.No. Costruzioni Usini 02421630902 02421630902 Via G. Manno, 18
FRATELLI FIGLI SERCI
S.R.L. "F.F. SERCI S.R.L." Guspini 01637300920 01637300920 Via Caprera n.15

FRAU COSTRUZIONI S.R.L.TERRALBA 01151360953 01151360953
VIA P. BARILLA SNC
ZONA P.I.P., SNC

IMPED S.r.l. SASSARI 01163600909 01163600909

Zona Industriale
Predda Niedda Nord
str. 32

Impr. di Costr. Secchi
Geom. Andrea Galtellì SCCNDR62S12D888K 00986770915

Località Cuccuros
Rujos

IMPRESA EDILE ORRU'
FRANCO ARZANA RROFNC52R14A454P 00204510911 VIALE FIRENZE N°55
IMPRESA MELONI
SILVANO Galtellì MLNSVN72L23G929Q 01277770911 VIA CIUSA, 7

IMPRESA PIERA CASTELLI SASSARI CSTPRI60E48H501F 08508540583
VIA CIVITAVECCHIA,
1

IN POSA di Palmiro Sedda
& C s.n.c. Uta 03103990929 03103990929 via Lamarmora 9
Lastella Sistemi di Luigi
Lastella

CAstiglione
Torinese LSTLGU77H19L219B 10213870016

Strada del Mondino
13/b

LEONARDO INGEGNERIA E
CONSULENZA CAGLIARI 03136960923 03136960923 VIA LAMARMORA 56



LM 2000 F.LLI MURTAS &
FIGLI S.N.C. USSANA 02578080927 02578080927

Via Sacco e Vanzetti
n. 59

Marnic Marrubiu 01121210957 01121210957 Via Campidano 39
Mason Maria Luisa Siniscola MSNMLS72T58L093T 01153480916 Via Cavalotti n°15

Melis Emanuele JERZU MLSMNL64C14E387Y 00769720913
via vittorio
emanuele III 171

MOSSA MICHELE IRGOLI MSSMHL66L04E323M 01018990919 VIA MANZONI N. 18
NIMAR INSTALLAZIONI  di
Marceddu Nicola Sestu MRCNCL76P13B354V 03200250920

Via Amsterdam
N°56

NUOVA ME.CAM.
COSTRUZIONI Società
Cooperativa Villamar 03702850920 03702850920 Via Enrico Fermi 20

OMEGA SERVIZI SRLS Nuoro MRRFBN88P54G203T 01507040911
Via Martiri della
libertà n° 27

Pitagora Costruzioni Iglesias 03809230927 03809230927 Via Gramsci n°3

PITZALIS MAURO MANDAS PTZMRA80L05E877S 02866270925
VIA S.A. CORRIAS
N.11

Ritonnaro Costruzioni
s.r.l. Salerno 00243020658 00243020658

Via Stefano Brun n.
6

SA.GI.LE. SRL
Santa Maria
Coghinas 02313390904 02313390904 via La Scalitta 12/a

Safety Energy srl Sassari 02138210907 02138210907
Z.I. Predda Niedda
Sud Str. 35

SALVATORE SIRACUSA catanzaro SRCSVT66M16C352Z 03042440796
via antonio daniele,
40

Sanna Piero Buddusò SNNPRI66M29I452J 01433690904 Via Pascoli
SANTONI COSTRUZIONI
SRL NUORO 01456440914 01456440914

VIA LUIGI OGGIANO
38

Saras Ricerche e
Tecnologie Srl Assemini 02269370926 02269370926

traversa II strada
EST

SECCI NATALE SRL USSASSAI 01375970918 01375970918
LOC. SERR'E LUGI,
SN

SENALONGA SOCIETA'
COOPERATIVA ALA' DEI SARDI 01716990906 01716990906 VIA GENOVA N°2
SIN.EDIL SNC DI PAU
MICHELE E MELE
LUCIANO SINISCOLA 00836780916 00836780916 VIA BARBAGIA  N. 59
SIS. & TEC. S.R.L. Selargius 02830610925 02830610925 Via Pitagora, 16
Spano Immobiliare di
Spano Cristina

Trinità d'Agultu
e Vignola SPNCST91C48L093C 02542670902 Circ. Aldo Moro

Sussarellu Lorenzo
ingegnere Tortolì ssslnz70t12g113t 01085700951 v. Bertulottu, snc

VASSALLO CALOGERO FAVARA VSSCGR82H10A089O 02518900846
VIA M. BOIARDO N.
1

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo



altrenergie di S. P.
Quartu
Sant'Elena PRSSMN82T22B354P 03504340922 Via Francesco Ciusa, 18

ELECTRO SERVICES
SRL orani 01241420916 01241420916 c/so italia
FLUENTER SRL Capoterra 03111470922 03111470922 Via Ischia, 4
G.E.R.I.C.A. SRL LUNAMATRONA 02259460927 02259460927 VIA ROSSINI 12

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico  EDILIZIA

ARTIGIANA DI PISU DENIS - LOCALITA' S 'OLLARGIA n 8 - GESTURI (SU) - Codice

Fiscale PSIDNS82D17B354T - Partita IVA 03299510929 che ha offerto di eseguire i lavori

richiesti per complessivi € 1.800,00 (Iva esclusa);

Dato atto che il principio della rotazione degli affidamenti risulta altresì rispettato in quanto

l’ultimo affidamento per lavori analoghi è stato disposto con Determinazione del Responsabile del

Servizio Tecnico n° 210 del 16/12/2019 a favore dell’operatore economico CORIS EDILIZIA DEL

GEOM. ORRU' ELVIO - VIA VITTORIO EMANUELE n° 168 - 09080 VILLAURBANA (OR) -

Codice Fiscale RROLVE62C30M030A - Partita IVA 00484140959 per complessivi € 1.250,00

(IVA esclusa);

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del lavoro sopra specificato all’operatore economico

EDILIZIA ARTIGIANA DI PISU DENIS - LOCALITA' S 'OLLARGIA n 8 - GESTURI (SU) -

Codice Fiscale PSIDNS82D17B354T - Partita IVA 03299510929 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del lavoro, il quale si è

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;-

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z032CEEC99;



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore

economico EDILIZIA ARTIGIANA DI PISU DENIS - LOCALITA' S 'OLLARGIA n 8 -

GESTURI (SU) - Codice Fiscale PSIDNS82D17B354T - Partita IVA 03299510929, i lavori di

fornitura e posa di recinzione a protezione delle macchine termiche della biblioteca M. Marchesi

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i., per complessivi € 1.800,00 (IVA esclusa);

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello

stesso sono evincibili dal preventivo di spesa disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del lavoro oggetto d’appalto;

4-  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.800,00, oltre

IVA, nella misura di legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme pari a €

2.196,00 a carico del bilancio dell’esercizio 2020 al codice intervento 01.05-2.02.01.04.002, cap.

8150/1 del bilancio anno 2020 dando atto che l’esigibilità è prevista al 31/12/2020;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu il quale curerà tutti gli adempimenti conseguenti all’esecuzione

dei lavori;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.



Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


